
 
 
 

                                                     
 

COMUNE DI ANTILLO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Maria SS. Della Provvidenza – CAP 98030 C.F. e P. IVA 00432870830 
Telefono 0942.723031/723020 – fax 0942/723271  

www.comune.antillo.me.it  pec: comunediantillo@primapec.com  email: comuneantillo@tiscali.it 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  
 
DEL   

 
138 
 
26/08/2024 

OGGETTO: MISURE DI POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI 
STUDENTI CON DISABILITÀ  A CARICO DEL FONDO DI 
SOLIDARIETÀ COMUNALE- ANNO 2024. ASSEGNAZIONE SOMME 
E OBIETTIVI 
  

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di agosto, alle ore 19:06 e seguenti, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita in modalità mista/telematica, mediante collegamento in 
videoconferenza, nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute in 
videoconferenza della Giunta Comunale di Antillo“, approvato con delibera di G.M. n. 76 del 
21.04.2022, assicurando trasparenza e tracciabilità, la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori, 
preventivamente identificati ad opera del  Segretario Comunale: 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Dott. Paratore Davide 
Partecipano da remoto: Il Vice Sindaco Bongiorno e l’Assessore Lo Giudice. 
Partecipa alla seduta, in presenza nella sala delle adunanze, il Segretario Comunale  Dott.ssa Silvia 

Muscolino, che attesta, sotto la propria responsabilità, che partecipano alla seduta in video-conferenza, 

mediante collegamento audio-video, i componenti la Giunta indicati nella tabella di cui sopra. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 
deliberare sulla proposta allegata. 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Dott. Paratore Davide - Sindaco  X   

Bongiorno Simone - Vice Sindaco  X  

Lo Giudice Daniele - Assessore  X   

Lo Schiavo Simona - Assessore  X   

Ambruno Valeria - Assessore    X 

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:comunediantillo@primapec.com
mailto:comuneantillo@tiscali.it


 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 144 del 26/08/2024 avente ad oggetto MISURE DI 

POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI STUDENTI CON DISABILITÀ  A CARICO 

DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE- ANNO 2024. ASSEGNAZIONE SOMME E 

OBIETTIVI allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 del 

23/12/2000, art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito; 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 144 del 26/08/2024 avente ad oggetto MISURE 

DI POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI STUDENTI CON DISABILITÀ  A CARICO 

DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE- ANNO 2024. ASSEGNAZIONE SOMME E 

OBIETTIVI allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per 

quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 138  del  26/08/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Dott. Paratore Davide 

 
  L’ASSESSORE ANZIANO    Il SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Daniele Lo Giudice  F.to  Dott.ssa Silvia Muscolino 

  
 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 27/08/2024  al 11/09/2024     con il numero 
598  
 
Dalla Residenza Comunale, lì  27/08/2024                                       
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.to                                                                

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - 
line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. 
n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 27/08/2024 al 11/09/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   11/09/2024 
 

       Il Segretario Comunale               
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 26/08/2024 
                   Il Segretario Comunale 
         F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 
                                                                                                 



 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ANTILLO 
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Maria SS. Della Provvidenza – CAP 98030 C.F. e P. IVA 00432870830 
Telefono 0942.723231/723020 – fax 0942/723271  

www.comune.antillo.me.it pec: comunediantillo@primapec.com  email: comuneantillo@tiscali.it  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
Su iniziativa del Sindaco 

Predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa 
 

OGGETTO: MISURE DI POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO DEGLI STUDENTI CON 
DISABILITÀ  A CARICO DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE- ANNO 2024. 
ASSEGNAZIONE SOMME E OBIETTIVI 
 
 
Premesso che 
 l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, istituisce nello 

stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale; 
 l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016,  disciplina le modalità di riparto del 

Fondo di solidarietà comunale; 
  l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ha aggiunto al comma 449 

dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera docties;  

Visto il primo periodo della menzionata lettera d-octies, il quale prevede che il Fondo di 
solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione 
Siciliana e della regione Sardegna, quanto a 80 milioni di euro per l'anno 2024, quale quota di 
risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei 
livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità frequentanti la 
scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia 
a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

Visto l’articolo 1, comma 451, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, il quale prevede che con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle 
finanze, previo parere tecnico della Commissione tecnica per i fabbisogni standard istituita ai 
sensi dell'articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, di concerto con il 
Ministro dell'interno, previo accordo da sancire in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali (…), sono stabiliti i criteri di riparto del Fondo di solidarietà comunale di cui al comma 
449; 

Preso atto che con Decreto del 10 gennaio 2024 il Ministero dell’Interno, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli 
affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il Ministro 
per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, all’art. 1, ha disposto che:  

1. Per l’annualità 2024, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies) della 
legge n. 232 del 2016, pari a 80 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:comunediantillo@primapec.com
mailto:comuneantillo@tiscali.it
https://dait.interno.gov.it/node/100760
https://dait.interno.gov.it/node/100760
https://dait.interno.gov.it/node/100760
https://dait.interno.gov.it/node/100760


statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna, è ripartito sulla base 
dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di 
servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 174 dell’articolo 1 
della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, approvata nella seduta della Commissione 
tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, che, unita al presente decreto, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale, ed è attribuito a ciascun comune negli 
importi indicati nella colonna “Maggiori risorse per il 2024” dell’allegato “Utenti e risorse 
aggiuntive” alla predetta Nota metodologica. 

2. In considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è 
tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 
2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato nella colonna 
“Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024”’ del citato allegato 
alla Nota metodologica 

3. I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di 
trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, di cui al comma 2. 

Preso atto che ai sensi del suddetto decreto, Allegato "Utenti e Riparto risorse aggiuntive" alla 
Nota Metodologica, al Comune di Antillo sono stati assegnati euro 4.391,02;   

Vista la Nota Metodologica “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024,  in base al 
comma 174 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, approvata con il 
richiamato Decreto del ministero dell’Interno del 10 gennaio 2024 e rilevato che:  

- Le risorse assegnate per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico disabili 
sono vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi assegnati ogni anno e 
soggette alla rendicontazione da parte dei comuni; 

- Le maggiori risorse assegnate potranno essere rendicontate dall’ente locale scegliendo 
all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità. In particolare, l’ente locale potrà potenziare il 
servizio nei seguenti modi:  

 ampliando la disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità, in gestione diretta o esternalizzata;  

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini 
che svolgono il servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità, con 
riserva di nuovi posti;  

 trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o 
ad altra forma associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o 
nell’Ambito territoriale di riferimento;  

 trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive assegnate alle 
famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di 
trasporto scolastico;  

 utilizzando le risorse aggiuntive assegnate per il miglioramento qualitativo del 
servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità; 
 

Riscontrato che presso il Comune di Antillo non è attualmente in essere il servizio di trasporto 
alunni disabili; 



Verificato che tra gli interventi ammessi per l’impiego delle risorse aggiuntive assegnate è 
prevista anche l’erogazione di contributi diretti, anche in forma di c.d. voucher, alle famiglie di 
studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico;  

Ritenuto che, per l’anno 2024, l’erogazione di contributi alle famiglie sia, tra gli interventi 
ammessi, quello più confacente alle necessità e alle possibilità dell’ente in vista della 
progressiva implementazione del servizio; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29.04.2024, con cui è stato 
approvato il bilancio previsionale triennale 2024-2026; 

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi di legge dai 
responsabili dei servizi interessati;  

 

Visti:  
 L’ O.R.EE.LL.; 
 lo Statuto Comunale;  
 il Regolamento degli Uffici e servizi; 
  

PROPONE 

Richiamate le motivazioni e le premesse articolate in narrativa da intendersi qui integralmente 
riportate e trascritte:  

1. Di Prendere Atto del Decreto 10 Gennaio  2024 del Ministero dell’Interno, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il Ministro 
per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, il Ministro per le disabilità e il 
Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, che ha assegnato all’ente risorse 
per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità; 

2. Di destinare le risorse del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) 2024 per l’obiettivo di 
trasporto degli studenti con disabilità alla erogazione di contributi diretti, anche in forma di 
c.d. voucher, alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente  il 
servizio di trasporto scolastico; 

3. Di Assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di € 4.391,02, erogata 
all’Ente ai sensi dei provvedimenti richiamati in narrativa, per le finalità di cui in premessa; 

4. Di Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli atti consequenziali 
opportuni e necessari per l’esecuzione della presente deliberazione, compresi gli atti di 
natura gestionale finalizzati all’impiego delle risorse assegnate; 

5. Di imputare la suddetta spesa a carico del Bilancio pluriennale 2024-2026, esercizio 2024, 
cod. 12.01.1;  

6. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della ai sensi 
dell'art. 12, c. 2, della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii. stante l’urgenza di provvedere. 

 

                                                                                               Il Proponente - Il Sindaco 
              F.to Dott. Davide Paratore  

https://dait.interno.gov.it/node/100760
https://dait.interno.gov.it/node/100760
https://dait.interno.gov.it/node/100760
https://dait.interno.gov.it/node/100760

